
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση στον Οργανισμό Απασχόλησης Εργατι-
κού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.) σαράντα τεσσάρων (44) 
προσωποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου στα πλαίσια της εφαρμογής του άρ-
θρου 104 του ν. 4764/2020 (Α΄ 256).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 48351/8-7-2021 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων «Προϋποθέσεις, όροι και διαδι-
κασία διασταύρωσης και ελέγχου στοιχείων με-
ταξύ του ΣΕΠΕ και του e-EΦΚΑ για συνταξιούχους 
που απασχολούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 20 του ν. 4387/2016 (Α΄85)» (Β΄ 3083).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 82979 (1)
Σύσταση στον Οργανισμό Απασχόλησης Εργατι-

κού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ.) σαράντα τεσσάρων (44) 

προσωποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-

στου Χρόνου στα πλαίσια της εφαρμογής του άρ-

θρου 104 του ν. 4764/2020 (Α΄ 256).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 104 του ν. 4764/2020 «Ρυθμίσεις για 

την προστασία της δημόσιας υγείας από τις συνέπειες 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυ-
ση των μέσων μαζικής μεταφοράς, την επιτάχυνση της 
απονομής των συντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς 
τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις» (Α΄ 256),

β. του ν.2956/2001 «Αναδιάρθρωση Ο.Α.Ε.Δ. και άλλες 
διατάξεις» (Α΄258),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄2).

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α 168).

5. Τις δικαστικές αποφάσεις α) υπ’ αρ. 1401/2011 
απόφαση Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών, β) υπ’ 
αρ. 121/2019 απόφαση Εφετείου Αθηνών, γ) υπ’ αρ. 
1260/2018, 2216/2019 και 630/2019 αποφάσεις του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών και δ) υπ’ αρ. 382/2020 
απόφαση Μονομελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, με τις 
οποίες διατάσσεται η παραμονή ή η επαναπρόσληψη 
εργαζομένων σε υπηρεσίες του Ο.Α.Ε.Δ., υπό την προϋ-
πόθεση ότι οι ανωτέρω εργαζόμενοι παραιτούνται εγ-
γράφως από οποιοδήποτε δικόγραφο ή δικαίωμα που 
απορρέει από την αιτία αυτή, συμπεριλαμβανομένων 
των οικονομικών αξιώσεών τους και εφόσον υφίστανται 
οι σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό του Ο.Α.Ε.Δ.

6. Τις υπό στοιχεία 94446/1-10-2021 και 86837/
20-9-2021 αποφάσεις παραίτησης Διοικητή Ο.Α.Ε.Δ. από 
τα ένδικα μέσα, στις οποίες αιτιολογείται η αναγκαιότητα 
παροχής των υπηρεσιών των εν λόγω εργαζομένων για 
την εύρυθμη λειτουργία του Οργανισμού.

7. Την υπ’ αρ. 5207/110/05.10.2021 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Ο.Α.Ε.Δ.

8. Τα υπ’ αρ. 228/29-09-2021 και 208/10-8-21 υπηρε-
σιακά σημειώματα των Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Ο.Α.Ε.Δ., με τα οποία βεβαιώνεται η ύπαρξη πίστωσης 
έτους 2021 για την πρόσληψη των εν λόγω υπαλλήλων.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-
γισμό ενώ προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του 
ΟΑΕΔ οικονομικού έτους 2021 ύψους 135.219,16 ευρώ, 
σε βάρος του ΚΑΕ μισθοδοσίας. Ανάλογη δε δαπάνη 
ύψους 811.314,96 ευρώ θα προβλεφθεί στον αντίστοιχο 
ΚΑΕ του προϋπολογισμού των επόμενων οικονομικών 
ετών, αποφασίζουμε:

Α. Τη σύσταση στον Οργανισμό Απασχόλησης Ερ-
γατικού Δυναμικού (Ο.Α.Ε.Δ) σαράντα τεσσάρων (44) 
προσωποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου στα πλαίσια της εφαρμογής του άρθρου 104 
του ν. 4764/2020 (Α΄ 256), ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5017

65267



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65268 Τεύχος B’ 5017/27.10.2021

Ι. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 5
Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ

1 ΒΑΡΖΑΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
2 ΓΡΥΛΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
3 ΚΑΝΑΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
4 ΚΟΥΡΔΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
5 ΠΑΤΕΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ30 ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΔΑΣΙΟΥ ΕΥΦΗΜΙΑ ΕΥΘΥΜΙΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ80 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΚΟΝΤΟΠΟΔΗΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΜΗΝΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ82 ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 4

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΓΡΙΛΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
2 ΚΑΚΟΥΛΛΟΣ ΝΙΚΟΣ ΜΩΥΣΗΣ
3 ΣΕΦΕΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
4 ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΘΩΜΑΣ ΗΛΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ83 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 6

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΓΑΛΕΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΩΤΙΟΣ
2 ΓΡΑΨΑ ΑΙΜΙΛΙΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
3 ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
4 ΜΩΥΣΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΣΟΦΟΚΛΗΣ
5 ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
6 ΣΕΡΕΠΕΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ84 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΠΟΛΥΔΑΚΗΣ ΑΡΙΣΤΟΓΕΙΤΩΝ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ86 ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΠΑΤΕΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ88 ΓΕΩΠΟΝΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΜΑΣΤΡΟΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΠΕ88.04 ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΝΤΑΓΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

ΙΙ. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 4
Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ

1 ΚΑΜΠΟΥΡΗ ΜΑΡΙΑ ΦΩΤΙΟΣ
2 ΚΑΣΤΑΝΗ ΝΕΚΤΑΡΙΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
3 ΠΙΠΙΝΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
4 ΡΕΪΖΗ ΓΕΩΡΓΙΑ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΤΕ01.19- ΚΟΜΜΩΤΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 2

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΔΗΜΑΚΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
2 ΜΑΤΣΑΡΙΔΟΥ ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΤΕ01.25 ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΪΑΣ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΠΙΝΗ ΜΑΡΙΑ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΙΙΙ. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 12
Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ

1 ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ- ΜΑΡΙΑ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
2 ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΑΜΑΛΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
3 ΓΛΥΤΣΕΑ ΑΛΙΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
4 ΔΙΑΜΑΝΤΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
5 ΚΥΡΝΑ ΕΥΤΥΧΙΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
6 ΜΥΛΩΝΑ ΜΑΡΙΝΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
7 ΝΤΑΒΛΙΑΚΟΥ ΕΙΡΗΝΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
8 ΠΕΪΔΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ
9 ΠΙΤΟΥΡΑΣ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

10 ΤΟΚΤΑΜΗ ΜΑΡΙΑ ΧΡΗΣΤΟΣ
11 ΧΑΙΡΟΠΟΥΛΟΥ ΣΤΕΦΑΝΙΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
12 ΧΑΤΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ- ΠΑΙΔΚΟΚΟΜΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΘΑΝΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΧΡΗΣΤΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ ΕΜΠΕΙΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΤΣΑΚΙΡΗ ΒΑΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ01.14 ΚΟΠΤΙΚΗΣ-ΡΑΠΤΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΠΕΧΛΙΒΑΝΙΔΟΥ ΤΣΙΓΓΙΔΟΥ ΣΤΑΥ-

ΡΟΥΛΑ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΕ05.06 ΥΦΑΝΤΟΥΡΓΩΝ- ΤΑΠΗΤΟΥΡΓΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ: 1

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ
1 ΣΙΑΜΚΟΥΡΗ ΒΕΡΑ ΒΛΑΔΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65269Τεύχος B’ 5017/27.10.2021

Β. Οι παραπάνω θέσεις θα ενσωματωθούν στον Ορ-
γανισμό του Ο.Α.Ε.Δ.

Γ. Οι εν λόγω θέσεις καταργούνται με την καθ’ οιονδή-
ποτε τρόπο αποχώρηση αυτών που τις κατέχουν.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

I

Αριθμ. 82945 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 48351/8-7-2021 

απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-

κών Υποθέσεων «Προϋποθέσεις, όροι και διαδι-

κασία διασταύρωσης και ελέγχου στοιχείων με-

ταξύ του ΣΕΠΕ και του e-EΦΚΑ για συνταξιούχους 

που απασχολούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 20 του ν. 4387/2016 (Α΄85)» (Β΄ 3083).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

΄Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις :
α. Του άρθρου 20 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 

Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού-
συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας 
εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄85), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27 του ν. 4670/
2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετα-
σχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α΄43), και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 78 του ν. 4690/2020 «Κύρωση: α) 
της από 13.4.2020 Π.Ν.Π. «Μέτρα για την αντιμετώπιση 
των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» 
(A’ 84) και β) της από 1.5.2020 Π.Ν.Π. «Περαιτέρω μέτρα 
για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο 
στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα και άλλες 
διατάξεις» (Α’104) και με το άρθρο 53 του ν. 4777/2021 
«Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία 
της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδη-
μαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α΄25),

β. του άρθρου 1 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 
Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού-
συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας 
εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄85), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19 του 
ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός 
μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α΄43) και συμπληρώθη-
κε με τα άρθρα 21 και 22 του ιδίου νόμου,

γ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α΄ 119),

δ. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α΄8),

ε. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπ’ αριθμ. οικ. 48351/8-7-2021 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Προϋ-
ποθέσεις, όροι και διαδικασία διασταύρωσης και ελέγχου 
στοιχείων μεταξύ του ΣΕΠΕ και του e-EΦΚΑ για συντα-
ξιούχους που απασχολούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 20 του ν. 4387/2016 (Α΄85)» (Β΄ 3083) .

3. Την υπ’ αρ. 232 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του e-ΕΦΚΑ όπως αποτυπώθηκε στην υπ’ αρ. 18/
27-5-2021 συνεδρίασή του.

4. Την υπ’ αρ. 34260/31-5-21 εισηγητική έκθεση δη-
μοσιονομικών επιπτώσεων του Γενικού Διευθυντή Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιβάρυνση σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 48351/8-7-2021 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Προϋποθέσεις, όροι και διαδικασία δι-
ασταύρωσης και ελέγχου στοιχείων μεταξύ του ΣΕΠΕ 
και του e-EΦΚΑ για συνταξιούχους που απασχολού-
νται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4387/2016 (Α΄85)» (Β΄ 3083), ως εξής:

Το άρθρο 4 συμπληρώνεται και αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 4
Πρόσωπα που εξαιρούνται από τη μείωση 
του ποσού της σύνταξης

Από τη μείωση του ποσού της σύνταξης του άρθρου 
3 εξαιρούνται οι ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Οι συνταξιούχοι του e-ΕΦΚΑ που αναλαμβάνουν μη 
υπακτέα στον e-ΕΦΚΑ εργασία ή δραστηριότητα: (αα) 
στην Επικράτεια, (ββ) σε χώρες στις οποίες ισχύουν οι Ευ-
ρωπαϊκοί Κανονισμοί 883/2004 και 987/2009 ή σε χώρες 
με τις οποίες η Ελλάδα έχει συνάψει Διακρατική Σύμβαση 
Κοινωνικής Ασφάλισης, καθώς και (γγ) σε Όργανα και 
Υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε συντονισμένους 
κατ’ εφαρμογή των ν.3075/2002 (Α΄ 297) και ν.3620/2007 
(Α΄ 276) Διεθνείς Οργανισμούς.

β. Οι συνταξιούχοι του e-ΕΦΚΑ που προέρχονται από 
τον πρώην ΟΓΑ εφόσον ασκούν απασχόληση υπακτέα 
στην ασφάλιση αυτού.

γ. Οι ψυχικά ασθενείς του άρθρου 23 του ν. 4488/2017 
(Α’176), για τους οποίους η απασχόληση ενδείκνυται 
για λόγους ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης, υπό τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στις ως 
άνω αναφερόμενες διατάξεις.

δ. Οι συνταξιούχοι με βάση το ν. 612/1977 (Α΄164) και 
τις διατάξεις που παραπέμπουν σε αυτόν.

ε. Οι συνταξιούχοι του Δημοσίου που λαμβάνουν σύ-
νταξη σύμφωνα με τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου 
της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 1 και του άρθρου 26 
του π.δ. 169/2007 (Α΄210).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65270 Τεύχος B’ 5017/27.10.2021

στ. Όσοι λαμβάνουν το εξωϊδρυματικό επίδομα 
(ν.1140/1981) ή το επίδομα του άρθρου 54 του π.δ. 
169/2007, καθώς και τα τέκνα ασφαλισμένων και συ-
νταξιούχων που είναι ανάπηρα με ποσοστό αναπηρίας 
τουλάχιστον 67%.

ζ. Οι πολύτεκνοι, των οποίων το ένα τουλάχιστον των 
τέκνων είναι ανήλικο ή σπουδάζει σε ανώτερες ή ανώ-
τατες σχολές και έως το 24ο έτος της ηλικίας του ή είναι 
ανίκανο για κάθε βιοποριστική εργασία.

η. Τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ. 3 του άρ-
θρου 4 του ν. 4387/2016 (Α΄85).

 θ. Οι συνταξιούχοι άλλων φορέων και του Δημοσίου, 
εφόσον το ετήσιο εισόδημά τους από απασχόληση στον 
αγροτικό τομέα ως αγρότες, μελισσοκόμοι, κτηνοτρόφοι, 
πτηνοτρόφοι και αλιείς δεν υπερβαίνει το ποσό των δέκα 
χιλιάδων (10.000) ευρώ.»

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. οικ. 48351/
8-7-2021 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων «Προϋποθέσεις, όροι και διαδικασία δι-
ασταύρωσης και ελέγχου στοιχείων μεταξύ του ΣΕΠΕ και 
του e-EΦΚΑ για συνταξιούχους που απασχολούνται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4387/2016 
(Α΄85)» (Β΄ 3083).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050172710210004*


		2021-10-29T10:53:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




